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Anotace

Téma této bakalářské práce je zaměřeno na systémy pro řízení výuky a vzdělávání

v dopravní společnosti. Za svůj cíl jsem si vytyčil zhodnotit hlavní provozované systémy

pro řízení výuky v Dopravního podniku hl. m. Prahy a popsat nasazení univerzálního

LMS řešení, které bude pokrývat rozličné potřeby pro výuku a vzdělávání všech

zaměstnanců.
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The topic of this bachelor thesis is focused on systems for training and education

management in a transport company. I set out to describe and evaluate the main system

for training and education management in the Transport Company of the Capital City of

Prague and describe the deployment of a universal LMS solution that will cover the

various needs for teaching and training of all employees.
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Úvod

Neustále vzdělávání zaměstnanců je v dnešní době pro každou firmu naprosto nezbytné.

Informace jsou hybnou silou celé společnosti. Proto firmy stále zdokonalují metody

podnikového vzdělávání. Podpora sebevzdělávání zaměstnanců formou různých školení,

seminářů nebo samostudia je běžnou součástí života každé firmy i jednotlivce. Jednou

z metod, ketou společnosti zvyšují efektivitu podnikového vzdělávání je elektronická

forma výuky, díky které se výrazně snižuje vytíženosti managementu firem i jejich

zaměstnanců.

Jedním z řešení elektronické výuky mohou být jednoduché interaktivní multimediální

kurzy nebo komplexní systémy pro řízení výuku a vzdělávání využívající moderní

informační a komunikační technologie. Systémy pro řízení výuky a vzdělávání jsou

základem každého podniku nebo organizace, které potřebují zajistit kvalitní vzdělávání

pro své zaměstnance. Kvalitní a dobře implementovaný systém pro řízení výuky

a vzdělávání pak vede ke zvyšování kvalifikace všech zaměstnanců.

Systémy pro řízení výuky se řadí mezi klíčové informační systémy podniku. V prostředí

velkých organizací je proto náležitá implementace, splňující všechna kritéria

pro vzdělávání zaměstnanců, velmi důležitá. V případě, že se systém elektronické výuky

do firemního vzdělávání implementuje s ohledem na specifické potřeby dané firmy, je

přínosem nejen pro firmu, ale i pro zaměstnance. Rozsah a náročnost implementace se

z pravidla nemusí odrážet od počtu zaměstnanců, kterým podnik disponuje, ale od

rozličného zaměření pracovní činnosti zaměstnanců. Implementace systému pro řízení

výuky se tedy může značně lišit podle zaměření dané organizace. Postup implementace

a její složitost mohou být naprosto odlišné podle toho, zda se nasazení systému provádí

např. v bankovní nebo dopravní společnosti.

Téma této bakalářské práce jsem si vybral „Implementace systému pro řízení výuky

a vzdělávání v dopravní společnosti“. Za svůj cíl jsem si vytyčil popsat a zhodnotit

implementaci systému pro řízení výuky a vzdělávání v Dopravním podniku hl. m. Prahy

(DPP). DPP je největším provozovatel veřejné dopravy v hlavním městě České republiky.

Provozuje městkou hromadnou dopravu mnoha druhy dopravních prostředků a zastává

tak významnou funkci v logistice. V DPP jsou v současnosti zavedeny a certifikovány
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systémy řízení kvality dle ČSN EN 13816 (Doprava – Logistika a služby – Veřejná

přeprava osob – Definice jakosti služby, cíle a měření).

V této práci se podrobněji zaměřuji na profil DPP a jeho pozici v oblasti logistiky

a služeb. Dále se zabývám rozborem stávajících nástrojů a systémů pro podnikové

vzdělávání v DPP. V neposlední řadě porovnáním požadavků na vzdělávání např. řidičů

a pracovníku v administrativě. Neméně významnou částí práce je zjištění a následná

implementace požadavků na nový celopodnikový systém pro řízení výuky a vzdělávání

a návrhy na jeho další vylepšení.
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1 Analýza stávajících nástrojů a systémů pro podnikové

vzdělávání

1.1 Elektronická výuka

Elektronická výuka (e-learning) je jakýkoliv vzdělávací proces, který v souladu

s etickými principy používá informační a komunikační technologie pracující s daty

v elektronické podobě. Způsob jejich využití a dostupnost učebních materiálů jsou závislé

především na vzdělávacích cílech a obsahu, charakteru vzdělávacího prostředí, potřebách

a možnostech všech zúčastněných aktérů vzdělávacího procesu. [2]

1.1.1 Výhody a možnosti formy elektronické výuky

• dynamická, pružnější a motivující výuka

• dostupnost studijních materiálů

• individuální tempo při studiu

• ověřování znalostí formou testů s automatickým vyhodnocováním a okamžitou

zpětnou vazbou

• cvičné testy a možnost generování ostrých testů

• generování výstupů a přehledů účastí

• zpětná vazba mezi lektorem a účastníkem elektronické výuky [4]

1.1.2 Nevýhody formy elektronické výuky

• absence nonverbální komunikace mezi školitelem a školeným (vyjma

hromadného prověřování znalostí)

• nevhodnost pro některé typy vzdělávání (např. nácvik dovedností)

• nároky na ovládání výpočetní technicky a nástrojů elektronické výuky

• počáteční nedůvěra k prostředí

• nutnost provozování aplikace pro elektronickou výuku

• náročná příprava elektronických studijních a zkušebních materiálů [4]
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1.1.3 Oblasti využití

• zdravotnické kurzy

• školení, přezkušování, odborné zkoušky

• školení řidičů, referentů

• školení Programu předcházení trestné činnosti (PTČ)

• prokazatelné seznamování s vnitřními normami

• kurzy a školení k prohlubování a zvyšování kvalifikace

• zvyšování softwarových dovedností a zkušeností při přechodu na novější verze

používaných aplikací

• ověřovací zkoušky

• závěrečné zkoušky

• mimořádné odborné zkoušky

• zkoušky odborné způsobilosti (státní zkoušky)

• a další [2]

1.2 Systém pro řízení výuky

LMS (Learning Management System) neboli systém pro řízení výuky představuje

nejrozšířenější prostředí pro podporu elektronické formy vzdělávání. Architektura tohoto

systému poskytuje vyučujícím i studentům široké možnosti administrace studia,

nahrávání a prohlížení studijních materiálů, vykonávání studijních aktivit a evidenci

studijních výsledků. Charakteristické pro LMS systém je intuitivní ovládání v uživatelsky

přívětivém prostředí. [2]

LMS obvykle integruje tyto skupiny dílčích nástrojů:

• nástroje pro prohlížení a vyhledávání na webu

• nástroje synchronní a asynchronní komunikace

• nástroje pro podporu personalizovaného učení

• nástroje sdílení zdrojů a výukového obsahu

• nástroje pro tvorbu výukových objektů

• nástroje pro administraci studia

• nástroje pro hodnocení a evaluaci [2]
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Systém LMS může být implementován pro formu prezenčního studia, kombinovaného

studia, distančního studia, tak i pro různé formy samostatného vzdělávání. Z hlediska

instituce, nasazení LMS přináší možnosti efektivní kontroly a řízení studia. Velké

organizace si obvykle nechávají LMS vyvinout na míru dle svých specifických potřeb

na vzděláváním zaměstnanců. [2]

1.3 Dopravní podnik hl. m. Prahy

Dopravní podnik hl. m. Prahy (DPP) je největším provozovatelem městské hromadné

dopravy (MHD) v České republice a v mnohých evropských či světových hodnoceních

systémů MHD se dlouhodobě umisťuje na předních místech. Důvodem je zejména rozsah

spojů ve dne i v noci, úroveň poskytovaných služeb, četnost spojů, cena jízdného, rychlost

pohybu po městě apod. DPP zajišťuje dopravní obslužnost hl. m. Prahy a příměstských

oblastí v systému Pražské integrované dopravy (PID). [9]

1.4 Služby poskytované DPP

Služby poskytované DPP jsou součástí Pražské integrované dopravy. Pražská

integrovaná doprava (PID) je integrovaný dopravní systém, zahrnující metro, tramvaje,

železnici, městské, příměstské autobusové linky, lanovou dráhu na Petřín, sedm přívozů

a síť parkovišť P + R. Zasahuje na území hl. m. Prahy a okresů Středočeského kraje.

Integrace spočívá v zavedení jednotného tarifu, smluvních přepravních podmínek,

číslování linek, některých součástí informačního systému pro cestující, v projektování

linkového vedení, návaznosti a prokladů mezi spoji různých linek a druhů dopravy

a v jednotném uzavírání smluv o dotování dopravy s dopravci. Koordinátorem Pražské

integrované dopravy je organizace ROPID. [9]

1.4.1 Metro

Síť metra tvoří páteř celého systému MHD a cestující mohou využívat 61 stanic na třech


[…]


uživatel. Pracovník s více než jedním pracovním poměrem musí tedy pro přihlášení

používat různé přihlašovací údaje. Dalším problémem, se kterým jsem se setkal, bylo

nedostatečné provedení v případě přihlašování uživatelů, kdy je potřeba pravidelně

distribuovat aktuální přihlašovací údaje prostřednictvím nadřízeného pro zaměstnance

bez firemních uživatelských účtů do počítače. Implementované řešení nezahrnuje

možnost zaslání nebo vygenerování nového hesla z pozice zaměstnance.

Pro prosté vyhodnocení úspěšnosti implementace budu vycházet z Tabulky 9, ve které

byla definována míra úspěšnosti variant řešení procesu implementace. V Tabulce 11 je

ke každé kategorii požadavků přiřazena varianta, podle které byly požadavky dané

kategorie implementovány.

Tabulka 11 Vyhodnocení procesu implementace

Kategorie požadavků Použitá

varianta

Popisné vyjádření Bodové

vyjádření

(počet bodů)

Požadavky na uživatelské rozhraní V1 vyhovuje plně 5

Požadavky na správu uživatelů V1 vyhovuje plně 5

Procesní požadavky V1 vyhovuje plně 5

Funkční požadavky V1 vyhovuje plně 5

Požadavky na systémovou integraci V3 vyhovuje částečně 3
Zdroj: vlastní zpracování

Pokud budeme vycházet z faktu, že nejlepší způsob řešení zahrnuje Varianta 1, v případě

nejlepšího výsledku by bylo získáno 5 bodů za každou kategorii (25 bodů za všechny

kategorie dohromady). Všechny kategorie se podařilo řešit nejvíce vyhovující variantou

(Variantou 1), až na kategorii zahrnující systémovou integraci. Vzhledem ke zjištěným

komplikacím s ověřováním a přihlašováním uživatelů bylo nutné přistoupit pouze

k částečnému (kompromisnímu) řešení, tedy k Variantě 3. V souhrnu můžeme

konstatovat, že proces implementace byl úspěšný, protože byla získána většina bodů (23

bodů z celkových 25).
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4 Zhodnocení a návrh vylepšení celopodnikového systému

pro řízení výuky a vzdělávání

LMS systémy se řadí mezi klíčové informační systémy a jejich hodnocení je po stránce

velkého podniku velice kladné. Pokud jde o vzdělávání, online platformy se stále více

stávají normou v mnoha firmách.

Cesta od sběru informací k učící se organizaci se v DPP osvědčila jako správná.

Při procesu implementace byl kladen důraz na propojení mezi informační strategií, která

je zaměřena více na obsah (co), se ICT strategií, která se více zaměřuje na technologie

(jak, s čím).

Nároky na LMS se dramaticky zvyšují nejen u koncových uživatelů ale i u správců

sytému. Zdařilá implementace je tedy jen základ pro další rozvoj systému.

Zaměřím se tedy na možná vylepšení a směr, kterým by se LMS v DPP mohl dále ubírat.

LMS systém DPP je dostupný na adrese https://vzdelavani.dpp.cz/. Alias je sám o sobě

lehce zapamatovatelný a dobře vystihuje význam systému. V současné době je ale více

chápán jako prostředek pro plnění povinný kurzů a testů. Pomocí dalších rozšíření by tak

chápání LMS systému bylo možné změnit tak, aby byl více vnímán jako zdroj vědomostí.

4.1 Možná vylepšení

4.1.1 Znalostní báze

Znalostní báze by měla obsahovat veškeré výukové materiály pro pracovní činnost všech

zaměstnanců. Kromě výukových videí např. jak pracovat s aplikacemi apod.

4.1.2 Informační kanál

Prostřednictvím informačního kanálu by byl distribuován obsah různých materiálů

dokumentárního typu. Návštěva zaměstnanců by tak nebyla pouze za účelem splnění

svých povinností ale i z vlastního zájmu.

https://vzdelavani.dpp.cz/
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4.1.3 Komunita

Ve znalostní bázi by docházelo ke shromažďování poznatků ze strany pracovníků.

Možnostmi komunity – vyhledávat, zjišťovat, sledovat, navštěvovat a podílet se, by tak

bylo docíleno rychlejšímu šíření cenných informací.
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Závěr

Mým cílem v bakalářské práci bylo popsat a zhodnotit implementaci systému pro řízení

výuky a vzdělávání v DPP a navrhnout možná vylepšení.

Teoretická část byla věnována popisu stávajících LMS systémů a jejich analýze.

Záměrem bylo seznámit s funkcemi jednotlivých systémů se zaměřením na rozličné

potřeby pro výuku a vzdělávání všech zaměstnanců. Zaměřil jsme se převážně na popis

oblasti využití, kterou každý systém zabezpečuje. Cílem analýzy bylo zjištění slabých

míst doposud provozovaných LMS systémů v prostředí DPP.

V části popisující samotnou implementaci nového LMS jsem zachytil kompletní proces

od sběru připomínek, stanovení postupu a možných variant až po samotnou realizaci

všech kategorií požadavků.

V samostatné kapitole jsem se zaměřil na rozdíly požadavků na výuku a vzdělávání

z pohledu jednotlivých odborných útvarů.

Na závěr byly v bakalářské práci shrnuty výstupy implementace a možné další vylepšení

nasazeného LMS systému.

Při rozboru implementace jsem se setkal s několika problémy. Zejména u uživatelů s více

pracovními poměry, kdy je z pohledu systému každý pracovní poměr evidován jako

samostatný uživatel. Dále jsem řešil nedostatečné provedení v případě přihlašování

uživatelů, kdy je potřeba pravidelně distribuovat aktuální přihlašovací údaje

prostřednictvím nadřízeného pro zaměstnance bez firemních uživatelských účtů do

počítače.
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Uvádím, že jsem tuto práci vypracoval z veřejně přístupných informací a v žádném

případě jsem neporušil dodatek pracovní smlouvy o mlčenlivosti.
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