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A - výborně

Závěrečné stanovisko: 2) předloženou práci

~0~ měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Libor Kavka, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Jiří Kolenský, DiS.

Implementace systému pro řízení výuky a vzdělávání v dopravní společnosti

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění: 3)

1) viz druhá strana formuláře; 2) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; 3) maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Výborná spolupráce s vedoucím bakalářské práce. Práce vychází z potřeb DPP a navrhuje zlepšení v
oblasti vzdělávání zaměstnanců. V současné době je tohle téma velmi aktuální. Práci hodnotím jako
výbornou.
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